REPUBLIKA E KOSOVES
I

REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF KOSOMO
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRURSIQNIT
\GENCIJA ZA SPRECAVANJE KORUPCIUE

GENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION.

N& mbéshtetje t& nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrafi |, nén-paragrafi 1.5. dhe nenit 22, paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L.-017 pér Agjenciné
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 (& Ligjit nr. 06/1.-011, p&r Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin ¢
Konfliktit (& Interesit) , nenit 11 paragrali 4 dhe 5, si dhe nenit 12 paragrafi 1 nénparagrafi
[.7. & Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pér Ietimet Administrative né Agjencing pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
06.12.2024, nxjerré KEté:

VENDIM

I. Ekziston konflikti i interesit né rastin APK-DPKI-06-1136/24, pér zyrtaren znj. Emine
Gllareva, Krycinxhinicre pér Matje, Rregullim dhe Komandim-Korporata Energjetike ¢
Kosovés né Korporatén Linergjetike & Kosovés Sh.A., pasi q¢ né cilésiné ¢ anétares s¢
Komisionit ¢ caktuar sipas Vendimit Nr.4425, i datés 08.07.2024, ka marré pjesé né
vendimmarrjec né konflikt t& interesit me rastin ¢ vlerésimit 1€ kandidates me nr. t&
aplikimit 11120 (personi i aférm - vajza ¢ véllait), sipas Konkursit Nr. 2351, t& datés
15.04.2024,

II. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit kérkon nga Korporata Energjetike ¢ Kosovés:

a) shfugizimin ¢ Kontratés Nr.: 14889/0, daté: 12.09.2024, si dhe aktet tjera juridike qé
¢ kan¢ pasuar até, pérkitazi me kandidaten me Kodin 1D 11120, dhe até konform
dispozitave pérkatésce 1& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit; dhe

b) inicimin ¢ procedurés disiplinore ndaj znj. Emine Gllareva, pér shkeljet ¢ dispozitave
té Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit té Interesit,

ITI. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, lidhur me dyshimet pér veprén penale ¢
procedon rastin né prokuroriné kompetente, konform dispozitave pérkatése t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Intcresit;

IV. Vendimet ¢ Agjencisé né lidhje me konfliktin ¢ interesit jané pérfundimtare né proceduré
administrative si dhe té njéjtit béhen publik né fagen zyrtare t& Agjencisé.

Arsycetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pér zyrtaren znj. Emine Gllareva, zv. Krye-
Inxhinicre pér Matje, Rregullim dhe Komandim - Korporata Linergjetike e Kosovés, &shté
trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit né
Ushtrimin ¢ IF‘unksionit Publik.
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Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka filluar trajtimin ¢ kétij rasti pas pranimit t&
raportimeve nga jashté (APK-DPKI-06-1136/24) me pretendimet sc (citojme):

...| “Sipas informatave gé kam marr njé anétare e komisionit znj. Emine Gllareva ka gené né
komision pranues dhe ka pranuar vajzén e vllaut té vet A.P (e martuar) dhe kushéririn e vet
Sh.G. gjé qé paraget konflikt t¢é hapur 1é interesit sipas ligjit.[...] .

N& pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit pérmes shkresés zyrtarc DPKI-06-1207/24, ¢ ka
njoftuar palén pér fillimin e procedurés sé shqyrtimit t& gjendjes s konfliktit t¢ interesit.

Me qéllim & sqarimit t& ploté dhe t& gjithanshém 1& kétij rasti, né Agjenci &shté realizuar njé
takim me znj. ’mine Gllarcva, ku jané diskutuar dhe shtjelluar ¢éshtjet q¢ kané & b&jné me
rastin né fjalé. Né takim, znj. Gllareva ka konfirmuar faktin sc n¢ cilésiné ¢ anétares s€
Komisionit, sipas Konkursit Nr. 2351, t& datés 15.04.2024, ka marré pjes¢ né vlerésim t&
kandidates me Kodin ID 11120, ¢ cila cdhe &shté pérzgjedhur si kandidate ¢ suksesshme, si
dhe faktin sc me & njéjtén kandidate &shté né lidhje familjare (vajza ¢ véllait), porse g€ nuk
ka qené né dijeni se njé situaté ¢ tillé pérben konflikt t& interesit.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pérkitazi me rastin n¢ fjalé, ka kérkuar
dokumentacion nga Korporata lincrgjetike ¢ Kosovés pérmes shkresés APK-DPKI-06-
1265/24, dhe t& njéjtat i ka pranuar pérmes postés clektronike. Mg pas, Agjencia pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka kérkuar dhe siguruar dokumentacion shtesé nga Korporata
Iincrgjetike ¢ Kosovés né lidhje me konkursin ¢ larteckur.

Pas shqyrtimit t& informacioncve dhe dokumentacionit t¢ bashkangjitur nga raportuesit ¢
rastit, sqarimeve ¢ znj. Eminc Gllareva dhéné né takim ¢ mbajtur né Agjenci,
dokumentacionit plotésues (& siguruar nga Agjencia ¢ Regjistrimit Civil dhe Korporata
Iincrgjetike & Kosovés, rezulton gjendja faktike si né vijim:

Mé kérkesé 1 Kryeshefit Ekzckutiv t& Korporatés Energjetike t& Kosovés daté 16.04.2024,
nr. 2347, Divizioni i Burimeve Njerézore, né t& njéjtén daté ka publikuar konkursin me titull:
“Teknik i Elektroenergjetikés’ (149 Pozita, Shkolla e mesme teknike ose elektronike) Nr. 2351;

Pastaj, mé& datén 18.04.2024, Korporata Iinergjetike ¢ Kosovés ka nxjerré Vendimin Nr. 2397,
pér formimin ¢ Komisionit Vlerésues pér vierésimin e testimit me shkrim dhe intervistave (&
kandidatéve pér pozitat: Teknik i Elcktroenergjetikés dhe Teknik i Elcktronikés, ku pjes¢
pérbérése né cilési (& anétarit (& Komisionit vierésues éshté caktuar edhe znj. Emine Gllareva;

N& cilésiné ¢ anétares sé komisionit, znj. Emine Gllareva ka marré pjesé né vlerésimin ¢ testit
me shkrim pér kandidaten me Nr. 1D 211120, pastaj né shpalljen pérfundimtare t€ rezultateve
{& testit me shkrim Nr.: 11120, (& datés: 15.08.2024, si dhe né procesin ¢ intervistimit (testin)
me gojé, pér kandidaten ¢ njéjté, me (& cilén éshté né lidhje familjarc (gjinia ¢ gjakut, shkalla
¢ treté né vijé té térthort€);

Céshtja ¢ aférsisé familjare ndérmjet znj. Emine Gllarcva dhe kandidates s¢ pérzgjedhur me
Nr. 1D 211120, éshté vértetuar nga Agjencia ¢ Regjistrimit Civil, e cila né pérgjigjen ¢ saj
drcjtuar Agjencisé (DPKI-06-1523/24) ka konfirmuar sc: ‘bazuar né Regjistrin Qendror 1é
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Gjendjes Civili, éshté konstatuar se lidhja e aférsisé familjare ndérmjet znj. Emine Gllareva
dhe A.P (kandidates né fjalé - v.j.) éshté Ilallé-Mbesé,

Me daté 12.09.2024, kandidatja me Kodin ID 11120, ka nénshkruar kontratén Nr.: 14889/0,
duke themeluar marrédhénic punc me Korporatén Encrgjetike t& Kosovés, pér pozitén * Teknik
i Elektroenergjetikés ',

Sa i pérket pretendimit t& raportuesit t& rastit se znj. Emine Gllareva &shté né aférsi familjare
cdhe me kandidatin tjetér Sh.G., n& pérgjigjen ¢ Agjencisé pér Regjistrimit Civil sipas
kérkesés s¢ Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (e-maila e datés 22.11.2024),
konfirmohet sc, né& bazé & Regjistrit Qendror té Gjendjes Civile, aférsia familjare ¢ tyre shkon
péricj shkallés s¢ katért né vijé & térthorté t¢ gjakut, prandaj Sh.G. nuk konsiderohet person i
afért me znj. Emine Gllareva né kuptim té dispozités pérkatése t& Ligjit pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit.

I. Andaj, rcferuar pjesémarrjes s¢ znj. Iimine Gllareva né procesin rekrutues si mé sipér,
Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka konstatuar si n¢ pikén I. 1€ dispozitivit & kétij
vendimi se, ckziston konflikti i interesit né rastin konkret pér zyrtarin znj. Emine Gllareva,
pasi qé ¢ njéjta né cilésiné anétares s¢ Komisionit Vlerésues ka marr¢ pjesé né vendimmarrje
né konflikt t& interesit duke vendosur pér personin ¢ aférm, né kundérshtim me nenin 17,
paragrafi 1, lidhur me nenin 6, nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, 1.6 dhe 1.12 t& Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit, ku &shté pércaktuar se:

“Cdo zyrtar gjaté ushtrimit té funksionit té tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé (¢ béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, té ekzistencés sé
interesit té tij privat ose té personave té aférm me (¢ lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije
1é caktuar, g¢ mund 1é béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiqet nga
kjo vendimmarrje ",

...lidhur me nenin 6 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit, me t€ cilin &shté
pérkufizuar se:

“Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon,
mund té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé
tij zyrtare.”

nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 dhe 1.6. (& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit, me (& cilét pérkufizohet sc:

“Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin gyrtar, familjen
e tij, 1é aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka

marrédhénie afariste”

“person i aférm me zyrtarin — bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, 1é aférmit né vijé té
drejté té gjakut pa kufizime, té aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini 1¢é krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me
zyrtarin. Pér géllime té kétij ligji, personi juridik konsiderohet si person i aférm, sipas
dispozitave 1é Kodit Penal té Republikés sé Kosovés."

si dhe nén-paragrafin 1.12 & kétij neni, i cili definon nocionin ¢ vendimmarrjes si:
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“casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e
aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes (¢ cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né (é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare té aktit apo koniratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik”.

Pra, konflikti i interesit éshté i lidhur ngushté me procesin ¢ vendimmarrjes, nén kushtet e
ckzistenciés sé interesit privat té zyrtarit ose té personave té aférm, né njé ¢éshtje t& caktuar.
Né rastin konkret, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka konstatuar konfliktin e
interesit, pasi q& jané plotésuar kushtet ¢ sipérpérmendura kumulative, si: pérfshirja né
vendimmarrje né lidhje me interesin privat té personit té aférm me gyrtarin.

I1. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, kérkon nga Korporata Energjetike e Kosovés
shfugizimin ¢ Kontratés Nr. 14889/0 daté 12.09.2024, pérkitazi me kandidatin me Kodin
11120, si dhe akteve tjera juridike q& ¢ kané pasuar té njéjtin, dhe até konform nenit 22,
paragrafi 13, t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, i cili pércakton sc:
“Agjencia i kérkon rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit té nxjerré né konflikt
1¢ interesit organit gé e ka nxjerré até. Qé nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e
vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér
vilefshmériné e vendimit.”

si dhe nenin 24 paragrafi 5, me (& cilin &shté pércaktuar se: “Agjencia inicion procedurén
administrative pér revokimin ose shfugizimin e akteve nga ana e institucionit qé i ka léshuar
ato né konflikt interesi”.

Gjithashtu, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit kérkon inicimin ¢ procedurés
disiplinore ndaj znj. iminc Gllarcva, pér shkeljet ¢ dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, dhe até sipas ncnin 24, paragrafi 1, ¢ kétij ligji, me t€ cilin €shté
pcreaktuar se:

“Cdo shkelje e dispozitave té kétij ligji do té konsiderohet edhe si shkelje disiplinore,
pavarésisht pérgjegjésive eventuale penale. Shkeljet disiplinore trajtohen né pajtim me
rregullat  qé i rregullojné marrédhéniet e punés dhe statusin e zyrtaréve.
Institucionet/organizatat qé i kané iniciuar procedurat disiplinore sipas kétij ligji duhet ta

’

njoftojné Agjenciné pér inicimin dhe rezultatin ¢ atyre procedurave.’

II1. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, lidhur me dyshimet pér veprén penale e
procedon rastin né prokuroriné kompetente, né pajtim me nenin 24, paragrafi 2 dhe 3 t€ Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, ku €sht¢ pércaktuar sc:

“Dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit nuk pérjashtojné pérgjegjésiné
disiplinore dhe penale té zyrtarit sipas legjislacionit né fugi”, si dhe

“Agjencia, ¢do zyrtar, udhéheqés i zyrtarit dhe ¢do institucion ushtrojné kallézim penal né
prokuroriné e shietit kompetente ndaj zyriarit i cili shkel detyrimet e parapara me kété ligj, e
qé pérbéjné vepér penale sipas Kodit Penal té Republikés sé Kosovés ™,

...lidhur me nenin 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, 1 Ligjit pér Agjencing pér Parandalimin e
Korrupsionit, ku pércaktohet sc:
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Agjencia éshté pérgjegjése pér: “Referimin e kallézimeve penale né prokuroriné e shietit
ose né rast 1é shkeljes administrative pércjelljen e rastit tek organi administrativ
kompetent”.

VI. T¢ gjitha vendimet qé& i nxjerr Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit lidhur me
konfliktin ¢ interesit n& ushtrimin ¢ funksionit publik dhe shkeljen ¢ dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, duhet t& respektohen nga zyrtarét dhe institucionet
pérgjcgjése. Ato jané pérfundimtare né procedurén administrative, dhe béhen publike né fagen
zyrtare (& Agjencisé, konform nenit 22, paragrafi 12 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit.

N¢ kuptim & paragrafit 4 (€ nenit 19, si dhe paragrafit 1 té nenit 24 t& Ligjit pér Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit, Korporata Encrgjetike ¢ Kosovés duhet ta njoftoj Agjenciné lidhur
me veprimet ¢ ndérmarra né kuptim t& pikés I1 & dispozitivit (€ kétij vendimi.

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t¢ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: ll/B leshkaj X
é i Agjenclst

e Zyrtarit publik (palés) pér Parapdalimin e Korrupsionit

e Krycshefit Ekzckutiv t& Korporatés :
Lincrgjetike t& Kosovés

e Drejtorit &€ DPKI- sé

e /./7nj. (zyrtari pérgjegjcs)
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